[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
ученого совета федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный экономический университет»
«Об итогах оценки эффективности внутреннего контроля».

от 16.01.2025 г., протокол № 6

Заслушав и обсудив выступление Председателя постоянно действующей комиссии по осуществлению внутреннего контроля – проректора по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, кандидата социологических наук Е.В. Ширниной об итогах оценки эффективности внутреннего контроля,

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Оценить существующую систему внутреннего контроля в Университете в целом как эффективную.
1. Одобрить применение риск-ориентированного подхода при составлении плана проведения проверок на 2024 год.
2. Утвердить рекомендации постоянно действующей комиссии по осуществлению внутреннего контроля, направленные на профилактику нарушений и совершенствование системы внутреннего контроля в Университете:
- повысить квалификацию руководителей структурных подразделений, задействованных в осуществлении внутреннего контроля, по направлению выявление, оценка, документирование и управление рисками в университете;
- организовать и провести внутреннее обучение работников структурных подразделений, задействованных в осуществлении внутреннего контроля, по направлению выявление, оценка, документирование и управление рисками в университете силами руководителей структурных подразделений;
- продолжить проведение мероприятий по внедрению профессиональных, этических и поведенческих стандартов (стандартов поведения) и мониторингу их применения работниками на практике;
- провести внутренний аудит информационных систем, используемых Университетом, их использования в деятельности Университета, в том числе при проведении внутреннего контроля, их эффективности.
[bookmark: _Hlk125376432]- при подготовке и проведении проверок продолжить уделять особое внимание вопросам эффективности использования средств федерального бюджета, внебюджетных средств и федерального имущества, вверенного Университету;
[bookmark: _Hlk125376725]- обеспечить эффективное межструктурное взаимодействие в вопросах устранения причин и условий возникновения нарушений и недостатков в работе, которые влекут либо потенциально могут повлечь финансовый или репутационный ущерб Университету;
[bookmark: _GoBack_Копия_1]- актуализировать локальные нормативные акты Университета с учетом внесенных изменений в законодательные и нормативно-правовые акты Российской Федерации, своевременно проводить информирование работников о внесенных изменениях и практике применения в их деятельности.

Председатель ученого совета                                             	  Е.А. Кандрашина

Врио ученого секретаря ученого совета                                   О.Ю. Семыкина